
                   ROMÂNIA 

                    JUDEȚUL SATU MARE 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

                    447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

                   

 

Hotărâre Nr.6/23.01.2025 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de 

interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune 

 

. 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Căpleni nr.6/17.01.2025, 

- raportul compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară nr.17/17.01.2025, 

- raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie socială; 

activităţi social-culturale, culte nr.14/2025, 

 În conformitate cu prevederile art.272 , art. 61 alin. (1) lit. b), din Legea nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.-1.- (1) Se aprobă programul de acțiune comunitară destinată prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Planul anual de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor 

de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de 

incluziune, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.-2.- Supravegherea beneficiarilor de ajutor de incluzine, apţi de muncă, pe toată durata 

desfăşurării lucrărilor se va efectua de către viceprimarul comunei Căpleni.  

 Art.-3.- Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor de incluzine, precum și lista cuprinzând persoanele 

care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local se va afişa la începutul fiecărei luni 

calendaristice, la avizierul primăriei comunei Căpleni.  

 Art.-4.- Planul anual de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2025 poate fi reactualizat de 

consiliul local, prin hotărâre.  

 Art.-5.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul comunei Căpleni 

şi consilierul cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 

Căpleni.  

 Art.-6.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu: 

− Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare, 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Directia judeteană de asistență socială și protecția copilului, 

− Compartimentul asistenţă socială şi autoritate tutelară, 

− Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane. 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


 Art.-7.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

 

 

       

 

  Președinte de ședință                      Contrasemnează                                                       

           Csizmár Antal-Tamás                Csizmar Erika             

                                                 Secretar general 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al consilierilor absenți:2, 

voturi pentru: 11, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 

 

 

http://www.capleni.ro/

